Página 1 de 1

ANEXO IV

CARTA DE REFERÊNCIA

EDITAL Nº 01/2025 - PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS E COLETIVOS

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Para análise e seleção da PNAB Ciclo 1:

Eu, ______________________________________________, brasileiro (a), portador (a)

do CPF nº ______________________, no exercício do cargo de  ________________

_______________________________________ do Município de Alterosa/MG, venho

por meio desta:

1. ATESTAR que conheço, há aproximadamente _________________ anos, o(a)

agente cultural_______________________________________________, CPF nº

_________________________, residente e domiciliado(a) neste Município.

2. RECONHECER a relevância e a continuidade de suas atividades culturais na área

de ______________________________________ (categoria da inscrição),

comprovadas por suas ações realizadas, notadamente nas seguintes iniciativas

locais:

  I - ________________________________________________________________

  II - ________________________________________________________________

  III - _______________________________________________________________

3. CERTIFICAR que tais iniciativas contribuem diretamente para o desenvolvimento

cultural de Alterosa, gerando impacto social positivo e ampliando o acesso da

comunidade às linguagens artísticas culturais e ao patrimônio cultural.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente para os fins previstos no inciso II do

art. 7º da Lei nº 14.399/2022 e demais disposições do Edital supracitado.

Atenciosamente,

Alterosa/MG, ______ de junho de 2025

_____________________________________________

[Nome da autoridade]  [Assinatura]

[Cargo]  [Nome da Instituição que representa]

Telefone: [(xx) xxxx-xxxx]